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Введение

Большинство наблюдаемых объектов во Вселенной находится в состоянии

плазмы и подвержены вращению. В последнее время активно развиваются тео-

ретические и численные исследования, направленные на решение фундамен-

тальной проблемы описания и изучения многомасштабных течений плазмы пу-

тем исследования общих свойств, характеризующих различные астрофизиче-

ские объекты.

Поведение различных звёзд и планет описывается магнитной гидродина-

микой тонких слоев плазмы со свободной границей в поле силы тяжести. На-

пример, течения солнечного тахоклина (тонкого слоя внутри Солнца, находя-

щегося над конвективной зоной) [1], [2], [3], динамика атмосфер нейтронных

звезд [4], [5], течения аккреционных дисков нейтронных звезд [6], [7], захвачен-

ные приливами экзопланеты с магнитоактивными атмосферами [10], [11], [12].

Полная трехмерная система магнитогидродинамических уравнений вращаю-

щейся плазмы достаточно сложна как для аналитического исследования, так

и для численного моделирования. Поэтому для описания таких течений аст-

рофизической плазмы используется магнитогидродинамическое приближение

мелкой воды [2] и квазигеострофическое приближение в магнитной гидроди-

намике [14], [15]. Уравнения магнитной гидродинамики вращающейся плазмы

в приближении мелкой воды являются альтернативой магнитогидродинамиче-

ским уравнениям тяжелой жидкости со свободной границей в случае, когда

исследуется слой малой толщины по отношению к характерному горизонталь-

ному линейному размеру задачи, и вертикальными ускорениями в слое мож-

но пренебречь. Практически, речь идет о развитии идей геофизической гид-

родинамики с учетом существенных отличий в поведении плазменных течений

вследствие присутствия силы Лоренца и важности магнитных полей. Магнито-

гидродинамические уравнения мелкой воды получаются в предположении гид-

ростатичности распределения давлений и малости толщины слоя по отношению

к характерному горизонтальному линейному размеру задачи из полной систе-

мы уравнений магнитной гидродинамики несжимаемой плазмы усреднением по

высоте слоя [2], [16], [17], [18], [19], [20], [21]. В работе [2] получены магнитогид-

родинамические уравнения в приближении мелкой воды без учета внешнего
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вертикального магнитного поля. В работе [4] полученные в [2] уравнения запи-

саны путем введения эффектов внешнего поля в уравнения для горизонтальных

скоростей и для горизонтальных магнитных полей. Тем не менее, в работе [4]

остается открытым вопрос о корректной формулировке условия бездивергент-

ности магнитного поля в приближении мелкой воды во внешне магнитном поле.

Заметим, что предложенное в работе [2] условие бездивергентности не удовле-

творяется в модернизированной системе магнитогидродинамических уравнений

мелкой воды во внешнем поле. Поэтому актуальной является задача развития

последоватеьной теории как для понимания структуры магнитного поля, так и

для постановки корректных начальных условий при численном моделировании.

Полученная система играет такую же важную роль в космической и астрофи-

зической плазме, как и классические уравнения мелкой воды в гидродинамике

нейтральной жидкости. Заметим, что существенным отличием магнитогидро-

динамических уравнений вращающейся плазмы по сравнению с нейтральной

жидкостью является присутствие условия бездивергентности магнитного поля,

выполняющегося тождественно при задании корректных начальных условий.

В линейном приближении система магнитогидродинамических уравнений

мелкой воды во внешнем вертикальном магнитном поле имеет решения, описы-

вающие волны магнито-Пуанкаре и магнитострофические волны [4]. Наличие

внешнего вертикального магнитного поля характерно для магнитогидродина-

мических течений в нейтронных звездах [4] и в магнитоактивных атмосферах

экзопланет, захваченных приливами несущей звезды [10]. В случае гидродина-

мики нейтральной жидкости в приближении мелкой воды присутствуют только

гравитационные волны Пуанкаре. Закон дисперсиии волн Пуанкаре в нейтраль-

ной жидкости и нелинейность в уравнениях мелкой воды нейтральной жидкости

в случае слабонелиненых волн конечной амплитуды исключают взаимодействие

волн Пуанкаре [25], поскольку в этом случае не выполняются условия синхро-

низма для таких волн. В течениях мелкой воды, характерных для солнечного

тахоклина присутствует тороидальное (горизонатльное) магнитное поле [1]. Тем

не менее, существование магнито-Пуанкаре волн при наличии горизонтального

(полоидального и тороидального) магнитного поля не исследовано и их диспер-

сионные характеристики не получены. Кроме того, остаётся открытым вопрос
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о возможности нелинейных эффектов в магнитногидродинамических течениях

мелкой воды как в вертикальном магнитном поле, так и в горизонтальном поле.

Волны магнито-Россби представляют собой крупномасштабные волны во

вращающейся плазме, распространяющиеся вследствие неоднородности силы

Кориолиса, по аналогии с нейтральной жидкостью. Такие волны определяют

крупномасштабную динамику Cолнца и звезд [1], [30], [31], [32], динамику маг-

нитоактивных атмосфер экзопланет, захваченных приливами от несущей звез-

ды [10], течения в атмосферах нейтронных звезд [4], [53], [54], [55]. Не смотря

на сложность наблюдения волн Россби в астрофизической плазме, они недавно

обнаружены на Солнце [33], [58]. Отметим также ряд исследований, косвенно

указывающих на их существование на Солнце [34], [35], [36], [37], [38], [39]. Круп-

номасштабные волны Россби в нейтральной жидкости определяют глобальную

динамику планетных атмосфер. Изучение таких волн является предметом мно-

гочисленных исследований в геофизической гидродинамике [25], [40]. Для изу-

чения волн магнито-Россби используется система магнитогидродинамических

уравнений в приближении мелкой воды на β-плоскости. В этом случае волны

рассматриваются на фоне тривиального стационарного состояния (состояния

покоя), и теория таких волн развивается с использованием приближения мел-

кой воды или геострофического приближения. Прямым аналогом волн Россби

в геофизической гидродинамике являются дрейфовые волны в плазме [40], [41].

В случае течений астрофизической плазмы теория волн Россби значительно

усложняется вследствие наличия нетривиальных стационарных состояний маг-

нитного поля (например, тороидальное и полоидальное поле или внешнее верти-

кальное магнитное поле) [1], [4], [32], [42], поэтому основные результаты относи-

тельно магнитных волн Россби получены в линейном приближении. В работе [4]

развита линейная теория волн Россби в внешнем вертикальном магнитном по-

ле. В работах [1], [32] развита линейная теория волн Россби в тороидальном

магнитном поле для описания течений солнечного тахоклина, при этом не рас-

сматривается общий случай горизонтального магнитного поля, характерный

для других астрофизических объектов. Кроме того, вопрос о наличии нелиней-

ных эффектов в магнитогидродинамических течениях на β-плосксти остается

неисследованным как в случае внешнего вертикального магнитного поля, так
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и в случае горизонтального магнитного поля.

Важным принципиальным свойством течений в астрофизической плазме яв-

ляется свойство сжимаемости, характеризующее большинство наблюдаемых во

Вселенной плазменных течений. Для описания сжимаемых течений, как прави-

ло, необходимо использовать полную трехмерную систему магнитогидродина-

мических уравнений, которая также представляет собой сложную задачу для

теоретического рассмотрения и численного моделирования. В работах [44], [45]

выведена система уравнений мелкой воды для нейтральной жидкости с уче-

том крупномасштабной сжимаемости. Полученные в этих работах уравнения

не учитывают важнейшие для плазменных течений свойства, такие как вра-

щение и наличие магнитного поля. Поэтому представляется важным обобщить

полученные в [44], [45] уравнения для магнитогидродинамических течений, ха-

рактерных для астрофизической плазмы.

Гиперболичность магнитогидродинамических уравнений мелкой воды опре-

деляет, наряду с гладкими, наличие разрывных автомодельных решений. Даже

в случае, когда начальные условия являются гладкими, нелинейный характер

уравнений, наряду с их гиперболичностью, за конечное время может привести

к разрывному решению. В простейшем случае невращающейся плазмы система

магнитогидродинамических уравнений допускает полное аналитическое реше-

ние в виде простых волн на ровной границе [16] и на наклонной плоскости [17].

Точное явное решение начальной задачи с кусочно-постоянными начальными

условиями, известной как задача Римана [47], [49] для уравнений магнитной

гидродинамики в приближении мелкой воды на ровной границе найдено в [16]

и на наклонной плоскости [17]. Аналогично для случая нейтральной жидко-

сти в работах [44] (на ровной границе), [45] (на наклонной плоскости) найдены

решения системы уравнений мелкой воды с учетом крупномасштабной сжима-

емости в отсутствии вращения в виде простых волн, а также решена задача

распада произвольного разрыва. Учет крупномасштабной сжимаемости поз-

воляет описывать динамику столба плазмы в зависимости от высоты слоя и


[…]


медленно меняющихся амплитуд взаимодействующих волн, в которых коэффи-

циенты определяются начальными условиями задачи и различаются для раз-

личных трехволновых конфигураций.

Показано, что в слабонелинейном приближении полученные системы урав-

нений для волн во внешнем вертикальном магнитном поле и в горизонтальном

магнитном поле предсказывают распадные неустойчивости и явления парамет-

рического усиления. Для каждого типа неустойчивости и для каждой конфи-

гурации трех волн найдены коэффициенты усиления.

Проведен линейный и слабонелинейный анализ волн магнито-Россби в маг-

нитогидродинамическом приближении мелкой воды, представляющих собой круп-
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номасштабные волны, возникающие вследствие неоднородности силы Кориоли-

са в зависимости от широты на сфере, распространяющиеся вследствие сохране-

ния полной завихренности во вращающейся плазме, по аналогии с нейтральной

жидкостью. Получены магнитогидродинамические уравнения мелкой воды на

β-плоскости во внешнем магнитном поле с учетом тождеств, обеспечивающих

бездивергентность магнитного поля в приближенных уравнениях. Также рас-

смотрен случай отсутствия внешнего магнитного поля, в котором система урав-

нений мелкой воды сводится к традиционной и имеет стационарные решения

в виде горизонтальных (полоидального, тороидального и их суммы) магнит-

ных полей. Система уравнений на β-плоскости обобщена на случай сжимаемых

течений. Выписаны дисперсионные соотношения для волн магнито-Россби во

внешнем вертикальном магнитном поле и в горизонтальном (тороидальном и

полоидальном) магнитном поле.

Приближение мелкой воды магнитной гидродинамики использовано для раз-

вития слабонелинейной теории волн магнито-Россби во внешнем вертикальном

магнитном поле и при отсутствии вертикального магнитного поля для ста-

ционарных состояний наличия горизонтального поля (полоидального, торои-

дального и их суммы). Показано, что учет крупномасштабной сжимаемости

приводит к изменению фазовой и групповой скоростей волн магнито-Россби.

Качественный анализ дисперсионных кривых волн магнито-Россби в магнит-

ной гидродинамике показал возможность трехволновых взаимодействий в при-

ближении слабой нелинейности. Аналогично волны магнито-Россби в сжимае-

мой магнитогидродинамической плазме в приближении мелкой воды испыты-

вают трехволновые взаимодействия. Методом многомасштабных асимптотиче-

ских разложений развита слабонелинейная теория волн магнито-Россби и по-

лучены трехволновые уравнения для медленно меняющихся амплитуд. При-

ближенный анализ полученных систем уравнений для медленных амплитуд

показал, что в системе могут развиваться два типа параметрических неустой-

чивостей: параметрический распад и параметрическое усиление волн магнито-

Россби. Получены инкременты найденных неустойчивостей для случая течения

во внешнем вертикальном магнитном поле и в отсутствии внешнего поля на

фоне стационарного состояния в виде горизонтального магнитного поля. Анало-

137

гично проведено исследование слабонелиненйых волн магнито-Россби в сжима-

емых течениях, получены уравнения трехволновых взаимодействий и найдены

инкременты параметрических неустойчивостей.

Исследована нелинейная динамика магнитогидродинамических течений сжи-

маемой жидкости в приближении мелкой воды в отсутствие вращения на ров-

ной границе. В явном виде найдены все непрерывные (магнитогравитационные

волны и альфвеновские волны) и разрывные (ударные магнитогравитацион-

ные волны и альфвеновские разрывные волны) решения системы. Найдены все

центрированные автомодельные решения. Решена задача распада произволь-

ного разрыва для уравнений магнитной гидродинамики сжимаемой жидкости

в приближении мелкой воды над ровной поверхностью. Показано, что реше-

ние представляет собой одну из пяти конфигураций: "две магнитогравитацион-

ные ударные волны и две альфвеновские волны "две центрированные магнито-

гравитационные волны разрежения и две альфвеновские волны "левая магни-

тогравитационная ударная волна, магнитогравитационная волна разрежения,

обращенная вперед, и две альфвеновские волны "магнитогравитационная вол-

на разрежения, обращенная назад, правая магнитогравитационная волна и две

альфвеновские волны "две гидродинамические волны Римана и зона вакуума".

Для каждой конфигурации найдены необходимые и достаточные условия ре-

ализации. Проведен сравнительный анализ полученного решения с решением

классической задачи Римана для магнитной гидродинамики несжимаемой жид-

кости в приближении мелкой воды. Учет сжимаемости магнитной жидкости

в приближении мелкой воды приводит к изменению границ областей началь-

ных условий, реализующих различные конфигурации решения задачи Рима-

на. Область начальных условий, при которой реализуется конфигурация "две

центрированные магнитогравитационные волны разрежения и две альфвенов-

ские волны уменьшается по сравнению с классической несжимаемой моделью

магнитогидродинамических течений в приближении мелкой воды, а область

начальных условий, при которой реализуется конфигурация "магнитогравита-

ционная волна разрежения, магнитогравитационная волна и две альфвеновские

волны увеличивается. Конфигурация "две гидродинамические волны Римана и

зона вакуума"может быть реализована только при равенстве нулю нормальной
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составляющей магнитного поля.

Найдены непрерывные решения системы на наклонной плоскости в виде

обобщенных волн. Показано, что характеристиками волн являются параболы.

Найдены разрывные решения, которые распространяются вдоль параболиче-

ских характеристик. Показано, что волны на наклонной поверхности отлича-

ются тем, что в областях с однородным течением теперь реализуется равно-

ускоренное течение. Решение задачи Римана обобщено на случай наклонной

поверхности. Наличие наклонного профиля подстилающей поверхности приво-

дит к качественному изменению решений в реализуемых конфигурациях: вме-

сто областей с однородным течением реализуются области ускоренного течения,

характеристики и ударные волны распространяются по параболическим траек-

ториям.
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