УТВЕРЖДАЮ

Директор ИКИ РАН
чл. корр. РАН А.А. Петрукович
«11» сентября 2019 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института космических исследований Российской академии наук

Диссертация «Нелинейные взаимодействия волн в магнитной гидродинамике вращающейся плазмы со свободной границей в поле силы тяжести» выполнена в отделе Физики планет Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института космических исследований Российской академии наук (ИКИ РАН). В период подготовки диссертации соискатель Климачков Дмитрий Александрович работал в ИКИ РАН в должности младшего научного сотрудника.

В 2019 году Д.А. Климачков окончил очную аспирантуру Института космических исследований РАН по специальности «Теоретическая физика». Диплом 107704 0275303 выдан 27.09.2019.

Справка о сдаче кандидатских экзаменов выдана в 2019 г. ИКИ РАН.

Научный руководитель: доктор физико-математических наук, профессор Петросян АракелСаркисович, работает заведующим сектором 53.9 в ФГБУН ИКИ РАН.

По результатам рассмотрения диссертации «Нелинейные взаимодействия волн в магнитной гидродинамике вращающейся плазмы со свободной границей в поле силы тяжести» принято следующее заключение:

Актуальность и направление исследования

Диссертационная работа Климачкова Дмитрия Александровича посвящена теоретическому исследованию крупномасштабных волновых процессов в магнитогидродинамических течениях вращающейся плазмы.

Вопрос о крупномасштабных волновых процессах является важным в связи с необходимостью понимания динамики различных астрофизических объектов и с необходимостью исследования общих свойств астрофизической плазмы в таких объектах, например, течений магнитоактивных атмосфер экзопланет, захваченных приливами родительской звезды, атмосфер нейтронных звезд, течений плазмы на Солнце и в звездах. Полная система уравнений, описывающих процессы в таких объектах, является сложной как для теоретического анализа, так и для численного моделирования. Поэтому требуется развитие упрощенной теории крупномасштабных магнитогидродинамических течений плазмы при наличии вращения.

Теория мелкой воды в магнитной гидродинамике является основной для исследования крупномасштабных волновых процессов во вращающейся плазме. Однако известные уравнения не описывают важную ситуацию тонкого слоя плазмы со свободной границей при наличии внешнего вертикального магнитного поля. Наличие вертикального магнитного поля делает принципиальным учет вертикальной компоненты магнитного поля в приближении мелкой воды. В диссертации соискателем развита теория, позволяющая описывать магнитогидродинамические течения мелкой воды при наличии вращения и внешнего вертикального магнитного поля. Такая теория также включает случаи течений плазмы в горизонтальном магнитном поле. Развита теория обобщена на случай сжимаемых течений. На основе полученных уравнений исследованы линейные волны Пуанкаре и Россби и их нелинейные взаимодействия при обеих конфигурациях магнитного поля.

В первой главе работы развита теория магнитогидродинамических течений в приближении мелкой воды во внешнем вертикальном магнитном поле с учетом вращения, исследуются волны магнито-Пуанкаре и магнитострофические волны и их нелинейные взаимодействия. Для описания тонкого слоя вращающейся плазмы получена система магнитогидродинамических уравнений в приближении мелкой воды при наличии внешнего вертикального магнитного поля. Получены дисперсионные соотношения для волн магнито-Пуанкаре и магнитострофических волн как во внешнем вертикальном магнитном поле, так и в горизонтальном магнитном поле. Показано наличие трехволновых взаимодействий для рассматриваемых волн в обеих конфигурациях магнитного поля. Методом многомасштабных разложений получены нелинейные уравнения на амплитуды взаимодействующих волн для каждого случая трехволновых взаимодействий. Исследованы распадные неустойчивости и явления параметрического усиления для каждого случая трехволновых взаимодействий.

Во второй главе получена система магнитогидродинамических уравнений в приближении мелкой воды во внешнем вертикальном магнитном поле на бета плоскости для изучения волн магнито-Россби и их нелинейных взаимодействий. В главе найдены дисперсионные соотношения для волн Россби во внешнем вертикальном магнитном поле и в горизонтальном магнитном поле. Показано наличие трехволновых взаимодействий волн Россби для обеих конфигураций магнитного поля. Для исследования нелинейных взаимодействий асимптотическим методом многих масштабов получены нелинейные амплитудные уравнения. Исследованы параметрические неустойчивости для взаимодействующих волн Россби для обеих конфигураций магнитного поля.

Третья глава диссертационной работы посвящена исследованию эффектов крупномасштабной сжимаемости на волновую динамику крупномасштабных магнитогидродинамических течений. Для этого получена система уравнений магнитной гидродинамики в приближении мелкой воды с учетом крупномасштабной сжимаемости. Показаны отличия в дисперсионных соотношениях для волн магнито-Пуанкаре, магнитоостровных волн и волн магнито-Россби в сравнении с несжимаемыми течениями. Показаны отличия в коэффициентах трехволновых взаимодействий и в инкрементах параметрических неустойчивостей для исследуемых волн во внешнем вертикальном магнитном поле и в горизонтальном магнитном поле в сравнении с несжимаемыми течениями. Для системы уравнений в отсутствие вращения и внешнего вертикального магнитного поля найдены все сильнонелинейные непрерывные и разрывные автомодельные решения. Решена задача распада произвольного разрыва как на ровной границе, так и на наклонной плоскости и показано, что решение представляет собой конфигурации волн, аналогичные случаю несжимаемых течений. Показано, как изменились области начальных параметров, в которых реализуется конкретная конфигурация течения.

Личный вклад автора при получении результатов, представленных в диссертации

Результаты, представленные в диссертации, получены при определяющем вкладе автора. Соискатель принимал участие в постановке задач, проводил все аналитические исследования, принимал участие в интерпретировании полученных результатов, занимался подготовкой статей под руководством научного руководителя.

Степень достоверности результатов проведенного исследования

Уравнения мелкой воды магнитной гидродинамики с вращением во внешнем вертикальном магнитном поле получены методом усреднения трехмерной системы магнитогидродинамических уравнений по высоте слоя, который успешно применяется в геофизической гидродинамике и в физике планетных атмосфер. Полученные уравнения при отсутствии внешнего вертикального магнитного поля переходят в широко известные уравнения мелкой воды магнитной гидродинамики. Результаты линейной теории согласуются с результатами в гидродинамике нейтральной жидкости и с результатами в магнитогидродинамических течениях без вертикального магнитного поля. Нелинейная теория волн Россби и волн Пуанкаре в магнитогидродинамических течениях мелкой воды во вращающейся плазме развита хорошо зарекомендовавшим себя асимптотическим методом многих масштабов. Сильнонелинейные непрерывные и разрывные автомодельные решения, как и решения задачи Римана переходят в соответствующие известные решения для несжимаемой магнитной гидродинамики и для гидродинамических течений сжимаемой жидкости. Решения получены строгими методами математического анализа квазилинейных уравнений математической физики. Достоверность результатов, представленных в диссертации, подтверждается 5 публикациями по теме работы в рецензируемых журналах из перечня ВАК, а также докладами на многочисленных международных и российских конференциях.

Научная новизна полученных результатов

Впервые получена система магнитогидродинамических уравнений в приближении мелкой воды с учетом вращения во внешнем вертикальном магнитном поле как в несжимаемом, так и в сжимаемом случае. Показано, что в таких течениях принципиален учет вертикальной магнитного поля. Впервые показано, что в таких течениях реализуются трехволновые взаимодействия волн магнито-Пуанкаре и магнитострофических волн, а также волн магнито-Россби. Вычислены коэффициенты взаимодействия для каждой из трехволновых конфигураций и найдены инкременты параметрических неустойчивостей. Впервые получены сильнонелинейные непрерывные и разрывные автомодельные решения для магнитогидродинамических уравнений в приближении мелкой воды с учетом сжимаемости, и решена задача распада произвольного разрыва.

Научная и практическая значимость результатов исследования

Полученная в работе система магнитогидродинамических уравнений в приближении мелкой воды во внешнем вертикальном магнитном поле может быть использована для описания таких астрофизических течений как магнитоактивные атмосферы экзопланет, захваченных приливами родительской звезды, течений в аккреционных дисках нейтронных звезд, течений атмосфер нейтронных звезд, течений солнечного тахоклина. Учет крупномасштабной сжимаемости представляется важным для анализа данных недавних наблюдений, в которых на Солнце были обнаружены волны Россби. Развитая теория волн Россби в магнитной гидродинамике может применяться для исследования солнечных и звездных осцилляций.

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем

Основные результаты диссертации отражены в следующих работах автора:

Климачков Д.А., Петросян А.С., Нелинейные взаимодействия волн в магнитной гидродинамике астрофизической плазмы в приближении мелкой воды, ЖЭТФ, Том 149, Вып. 5, стр. 965, 2016

Климачков Д.А., Петросян А.С., Нелинейная теория магнитогидродинамических течений сжимаемой жидкости в приближении мелкой воды, ЖЭТФ, Том 150, Вып. 3, стр. 602, 2016

Klimachkov D.A., Petrosyan A.S., Parametric Instabilities in Shallow Water Magnetohydrodynamics of Astrophysical Plasma in External Magnetic Field, Phys. Lett. A, 381, p.106, 2017

Климачков Д.А., Петросян А.С., Волны Россби в магнитной гидродинамике вращающейся плазмы в приближении мелкой воды, ЖЭТФ, Том 152, Вып. 4, стр. 705, 2017

Климачков Д.А., Петросян А.С., Крупномасштабная сжимаемость во вращающихся течениях астрофизической плазмы в приближении мелкой воды, ЖЭТФ, Том 154, Вып. 6, стр. 1239, 2018

Все работы опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК и индексируемых в системах РИНЦ, WebofScience и Scopus. Все основные положения диссертационной работы опубликованы в указанных статьях.

Соответствие содержания диссертации паспорту специальности «01.04.02 – Теоретическая физика»

Задачи, рассмотренные в диссертации, относятся к следующему разделу паспорта специальности «01.04.02–Теоретическая физика»: «Развитие теории и исследования общих свойств и закономерностей нелинейной динамики сильно неравновесных систем. Разработка теории хаоса и турбулентности».

ВЫВОД. Кандидатская диссертация Климачкова Дмитрия Александровича «Нелинейные взаимодействия волн в магнитной гидродинамике вращающейся плазмы со свободной границей в поле силы тяжести» соответствует «Положению о порядке присуждения ученых степеней».

Диссертация рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.02 Теоретическая физика.

Заключение принято на заседании НТС отдела «Физики планет» Института космических исследований РАН. Присутствовало на заседании 10 членов НТС отдела. Результаты голосования: «за» - 10 чел., «против» - 0 чел., «воздержалось» - 0 чел., протокол от «6» декабря 2019 г.

Председатель НТС отдела 53 ИКИ РАН,

д.ф.-м.н., чл.корр. РАН

О.И. Кораблев

Секретарь НТС отдела 53 ИКИ РАН,

к.ф.-м.н.

А.А. Федорова